
N° ESTADO 

1 CUMPLE JURIDICAMENTE

2 CUMPLE JURIDICAMENTE

Bogotá, 02 de noviembre DE 2022

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 056 de 2022

OBJETO: “Prestar los servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para la Consejería Presidencial para la Estabilización y la 

Consolidación."

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE

NOVATOURS

PUBBLICA SAS



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

CARPETA DENOMINADA SUBSANAR

CARTA DE PRESENTACION.PDF 
EL PROPONENTE APORTA DEBIDAMENTE DILIGENCIADO EL NUMERAL 9 DE 

LA CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / 

Certificado de Pago
CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE 

Archivo denominado: PROPUESTA NOVATORUS 

LTDA - PDF - Cedula Representante L N/A

CUMPLE 

Archivo denominado: PROPUESTA NOVATORUS 

LTDA - ANEXO No.5 - Cumplimiento seguridad 

social 
N/A

Fecha de expedición: (30) días 

calendario anteriores a la fecha 

prevista para el cierre del plazo del

presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar 

las actividades que guarden relación 

con el objeto a contratar.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 

término de duración sea igual al 

plazo de ejecución del contrato y 

tres (3) años más.

CUMPLE

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 056 de 2022

OBJETO: Prestar los servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para la Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación.

PROPONENTE No 1: 

NOVATOURS LTDA

NIT: 800.003.442-8

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA

CARPETA DENOMINADA SUBSANAR

RECIBO DE PAGO POLIZA.PDF 

1. EL PROPONENTE APORTA CERTIFICACIÓN DEL PAGO DE LA PÓLIZA

SUBSANÓ EN DEBIDA FORMA

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 

Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 

DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: PROPUESTA NOVATORUS 

LTDA - PDF - Certificado de existencia y 

representación legal
N/A



Término de constitución: Que la 

persona jurídica tenga como 

mínimo tres (3) años de 

constitución con antelación a la 

fecha de cierre de la presente 

convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 

según corresponda.
CUMPLE

CUMPLE

Archivo denominado: PROPUESTA NOVATORUS 

LTDA - ANEXO No. 6 Compromiso anticorrupción  N/A

CUMPLE

Archivo denominado: PROPUESTA NOVATORUS 

LTDA - ANEXO No. 7 - Politica tratamiento de 

datos   
N/A

CUMPLE 

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

N/A N/A N/A

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 

FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron 

coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y 

Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará 

el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

EL PROPONENTE APORTA DEBIDAMENTE DILIGENCIADO EL NUMERAL 2  AUTORIZACIÓN DE MEDIOS ELECTRÓNICOS.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: PROPUESTA NOVATORUS 

LTDA - PDF - Certificado de existencia y 

representación legal
N/A

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 

2012

CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES:N/A.

Bogotá,02 DE NOVIEMBRE DE 2022

PABLO SAEP PARDO CEPEDA

Abogado Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL 

O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 

CONTROL

CONCLUSIÓN



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

ARCHIVO DENOMINADO

1. PROPUESTA PUBBLICA S.A.S. 

Folios: 1-3

N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  

/ Certificado de Pago
CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE 

ARCHIVO DENOMINADO

DEMAS DOCUMENTACION 

3. CEDULA DEL REPRESENTANTE LEGAL

N/A

CUMPLE 

ARCHIVO DENOMINADO

DEMAS DOCUMENTACION 

4. ANEXO 5 - PAGOS SS Y PARAFISCALES 13.2 CC 

Y TP CONTADOR Y REVISOR FISCAL 13.1 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL

N/A

Fecha de expedición: (30) días 

calendario anteriores a la fecha 

prevista para el cierre del plazo 

del

presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar 

las actividades que guarden 

relación con el objeto a 

contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 

legal
CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 

término de duración sea igual al 

plazo de ejecución del contrato y 

tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 

persona jurídica tenga como 

mínimo tres (3) años de 

constitución con antelación a la 

fecha de cierre de la presente 

convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 

según corresponda.
CUMPLE

CUMPLE

ARCHIVO DENOMINADO

DEMAS DOCUMENTACION 

6. ANEXO 6 - COMPROMISO ANTICORRUPCION

N/A

CUMPLE

ARCHIVO DENOMINADO

DEMAS DOCUMENTACION 

7. ANEXO 7 - POLITICA DE DATOS PERSONALES 

N/A

CUMPLE

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

N/A N/A N/A

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 056 de 2022

OBJETO: Prestar los servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para la Consejería Presidencial para la Estabilización y la 

Consolidación.

PROPONENTE No 2: 

PUBBLICA SAS

NIT:800.064.773-1

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 

FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran 

Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del 

Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la 

propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA

ARCHIVO DENOMINADO

1. PROPUESTA PUBBLICA S.A.S. 

Folios: 4-5

N/A

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 

APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 

Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 

PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

ARCHIVO DENOMINADO

DEMAS DOCUMENTACION 

5. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL

N/A

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 

de 2012

CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: N/A

Bogotá, 18 DE OCTUBRE DE 2022

PABLO SAEP PARDO CEPEDA

Abogado Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 

MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 

INSPECCIÓN Y CONTROL

CONCLUSIÓN



PROPUESTA PROPONENTE NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 
DEFINITIVA

1 NOVATOURS LTDA 800003442-8 ROQUE HERBIN DUARTE SERRANO
GLORIA STELLA BAQUERO 

GRACIA
 JOSE MANUEL GARZON ROCHA CUMPLE

2 PUBBLICA S.A.S 800064773-1 HERNAN DARIO BOTERO PINEDA
FANNY STELLA TAMAYO 

MEDINA
VICTOR JOSE FREIRE DURAN CUMPLE

Elaboró
Helio Duran
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 56 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO
Prestar los servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para la Consejería 

Presidencial para la Estabilización y la Consolidación



Cumple No cumple Folios Observaciones

X DOC. "Estados financieros.pdf" Folios 01-15

Inconsistencia en nota 6 "Propiedad planta y equipo" y
nota 10 "Obligaciones Financieras", toda vez que se
presentan diferencias con lo reportado en EEFF 2021
SUBSANACION:
Observación subsanada.

X DOC. "Estados financieros.pdf" Folios 17-19

X DOC. "Documentos contador.pdf" Folio 03

X DOC. "Documentos revisor fiscal .pdf" Folio 03

X DOC. "Documentos contador.pdf" Folio 02

X DOC. "Documentos revisor fiscal .pdf" Folio 02

X DOC. "Anexo No. 11 - Capacidad financiera .pdf" 
Folios 01-02

1. El valor de la cuenta utilidad operacional no guardan
relación con la información de los EEFF 2021
2.Los indicadores de razón de cobertura de intereses e
indicadores de capacidad organizacional registrados en
el Anexo no corresponde con los calculados con la
información de EEFF 2021 aportados
SUBSANACION:
Observaciones 1 y 2 subsanadas.

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

NOVATOURS LTDA Valor 
Valor 2,1897

3.659.749.161$          43,89%
3.808.183.303$          1.988.423.420,00$                                                               
1.671.325.741$          10,25
1.671.325.741$          12,05%
2.136.857.562$          21,48%

459.032.459$             
44.771.702$                

-$                                  

Elaboró
Helio Duran
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

Índice Margen Solicitado 
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

3.3.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

CONVOCATORIA ABIERTA No 56 DE 2022

OBJETO 
DEL 

PROCESO
Prestar los servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para la Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación

PROPONENTE No. 1 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por NOVATOURS LTDA NIT 800003442-8

3.3. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.3.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

Anexo No. 11  - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con 
los Requisitos Habilitantes.

CUMPLE

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 56 de 2022, el proponente CUMPLE Financieramente.

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES
PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1%

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Los indicadores de capacidad financiera no pueden ser 
validados, toda vez que se presentan inconsistencias en 

EEFF
SUBSANACION:

Los indicadores de capacidad financiera se validan con 
la información aportada en EEFF 2021

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 85%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $94.564.724



Cumple No cumple Folios Observaciones

X DOC. "13. ESTADOS FINANCIEROS.pdf" Folios 06-
64

X DOC. "13. ESTADOS FINANCIEROS.pdf" Folios 02-
05

X DOC. "13.1 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
CONTADOR Y REVISOR FISCAL.pdf" Folio 01

X DOC. "13.1 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
CONTADOR Y REVISOR FISCAL.pdf" Folio 02

X DOC. "13.2 CC Y TP CONTADOR Y REVISOR 
FISCAL.pdf" Folio 02

X DOC. "13.2 CC Y TP CONTADOR Y REVISOR 
FISCAL.pdf" Folio 04

X DOC. "ANEXO 11  INDICADORES 
FINANCIEROS.pdf" Folio 01

No se aporta formato de acreditación de capacidad
financiera
SUBSANACION:
Observación Subsanada

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

PUBBLICA S.A.S Valor 
Valor 3,039

20.377.877.000$         51,91%
21.757.025.000$         13.672.407.000,00$                                                           

6.705.470.000$           5,498
11.293.196.000$         11,01%
10.463.829.000$         22,89%

2.394.751.000$           
435.598.000$              

-$                                   

Elaboró
Helio Duran
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 56 de 2022, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 85%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $94.564.724
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 
independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 11  - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 
Requisitos Habilitantes.

3.3.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 56 DE 2022

OBJETO 
DEL 

PROCESO
Prestar los servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para la Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación

PROPONENTE No. 2 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por PUBBLICA S.A.S NIT 800064773-1

3.3. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.3.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE



Objeto: 

Presupuesto SMMLV 315 

Nombre del proponente 

NIT

Ítem Descripción Contratante No. Contrato VALOR Folio 

SMLV 

AÑO FINALIZACIÓN DE 

CTTO

OBSERVACIONES CONCLUSIÓN CONCLUSIÓN CONSOLIDADA 

Superintendencia de Industria y 

Comercio
1231/2018 $ 1.543.862.973 N/A 1864 CUMPLE- Allega subsanes en tiempo CUMPLE 

Superintendencia de Industria y 

Comercio
1315/2019 $ 1.024.192.338 N/A 1167

CUMPLE 

En la certificacion se enuncia el 70% de participacion al ser un 

proponente plural 

CUMPLE

Ministerio de Hacienda FA-CD-I-F-110/2018 $ 750.000.000 N/A 906 CUMPLE CUMPLE

3937 N/A CUMPLE

En cumplimiento de lo establecido en el Decreto 1074 de 2015, el oferente deberá aportar con su propuesta, el certificado del Registro Nacional de

Turismo vigente. 

Si la propuesta es presentada por un Consorcio o Unión Temporal, todos los integrantes de la figura asociativa estarán obligados a acreditar el

requisito aquí establecido. 

N/A N/A N/A N/A N/A CUMPLE CUMPLE CUMPLE

El proponente deberá acreditar, a través de una certificación con una expedición de máximo un (1) mes contados a partir de la fecha de cierre del

proceso, su afiliación a la Asociación Colombiana de Agencia de Viajes y Turismo – ANATO, entidad que agremia a las agencias de viajes y

turismo en Colombia.

En caso de proponente plural (unión temporal o consorcio), cada uno de los integrantes debe presentar la respectiva certificación.

N/A N/A N/A N/A N/A

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

El proponente adjuntará certificación emitida por un GDS, con una fecha de expedición de máximo un (1) mes a partir de la fecha de cierre del

presente proceso, la misma deberá indicar su vigencia durante toda la ejecución del contrato. 

El proponente deberá disponer de por lo menos un GDS operativo y utilizarlo para el suministro de tiquetes aéreos durante la vigencia del contrato.

N/A N/A N/A N/A N/A CUMPLE CUMPLE CUMPLE

El proponente deberá garantizar que cuenta con el siguiente equipo de trabajo para la adecuada ejecución del contrato, con el fin de asegurar el

cumplimiento de las actividades conforme las necesidades de la Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación:

1. Ejecutivo de cuenta.( Según especificaciones Análisis Preliminar numeral 6, Anexo 16).

2. Asesor de Viajes( Según especificaciones Análisis Preliminar  numeral 6 Anexo 17).

Los anexos 16 y 17 con los correspondientes soportes se presentarán previa a la suscripción del contrato por parte del adjudicatario del proceso.

Así mismo, el oferente deberá adjuntar “ANEXO 18 – COMPROMISO DE EQUIPO DE TRABAJO”, en el cual se garantiza que se cuenta con el

recurso humano solicitado.

N/A N/A N/A N/A N/A CUMPLE CUMPLE CUMPLE

El proponente debe presentar la licenca de funcionamiento vigente de la Asociación Internacional de Transporte Areo (IATA) al momento de cierre

del presente proceso de selección , la cual deberá indicar su vigencia durante toda la ejecución del contrato. 
N/A N/A N/A N/A N/A CUMPLE - allega aclaración CUMPLE CUMPLE 

Yazmin Andrea Gómez Castro

Profesional -  Evaluador Técnico

EXPERIENCIA DEL 

PROPONENTE (ANEXO 14)

El proponente deberá diligenciar el “Anexo 14 – Experiencia Acreditada del Proponente”, certificando como mínimo dos (2) y máximo cinco (5)

contratos y/o convenios ejecutados, terminados y/o liquidados con entidades públicas y/o privadas, de objeto igual o similar al de la presente

convocatoria, antes de la fecha de cierre del presente proceso.

La sumatoria de la experiencia deberá ser igual o superior al valor del presupuesto del presente proceso de selección, expresado en salario mínimo

legal mensual, vigente a la fecha de terminación de este, conforme a la siguiente tabla:

Año ------- SMLMV

2022--------1000000

2021 ------- $908.526

2020 ------- $877.803

2019 ------- $828.116

2018 ------- $781.242

2017 ------- $737.717

Las certificaciones deberán ser expedidas por la dependencia o funcionario competente de cada una de las entidades públicas y/o privadas, con la

totalidad de la información que se relaciona a continuación:

a. Razón social de la empresa o entidad contratante

b. Nombre del CONTRATISTA

c. Objeto del contrato

d. Fecha de inicio y de terminación

e. Valor ejecutado

f. Lugar de ejecución

g. Descripción de las obligaciones relacionadas con el objeto del presente proceso de selección

h. Fecha, firma y cargo del funcionario que expide la certificación

i. Datos de contacto

No se tendrá en cuenta ningún soporte derivado de contratos y/o convenios a los que se les hayan impuesto sanciones.

Se aceptará como equivalente a la certificación de cumplimiento de los contratos y/o convenios ejecutados, copia del contrato, siempre que venga

acompañada con la respectiva acta de liquidación.

Cuando el proponente aporte certificaciones de contratos ejecutados en los cuales participó dentro de una unión temporal o consorcio, acreditará la

experiencia, en cuanto al valor, de acuerdo con su porcentaje de participación en el respectivo consorcio o unión temporal, presentando el contrato

ejecutado o en el documento de conformación de la forma asociativa.

En la verificación, las certificaciones en mención deberán reunir la totalidad de los requisi tos exigidos por el presente documento, no obstante, el

CONTRATANTE, podrá solicitar aclaraciones sobre los datos y en general la información suministrada.

No se aceptarán auto certificaciones ni certificaciones expedidas por él o por los otros miembros de consorcios o uniones temporales.

Para el caso de propuestas presentadas por consorcios o uniones temporales, la experiencia habilitante será la sumatoria de las experiencias de

sus integrantes. 

CUMPLE

TOTAL DE EXPERIENCIA

Omar Orlando Maldonado Gómez Gloria Stella Carreño Pinto

Profesional -  Evaluador Técnico Profesional -  Evaluador Técnico

Acreditación Cumplimiento 

Anexo Técnico (Anexo 15)

Certificado de afiliación a la 

Asociación Colombiana de 

Agencias de Viaje y Turismo – 

ANATO (Certificado)

Certificación emitida por un GDS 

(Certificado)

El proponente deberá manifestar que conoce y acepta las especificaciones técnicas contenidas en el ANEXO TÉCNICO, certificando su

ofrecimiento mediante el diligenciamiento del “Anexo 15 – Acreditación del cumplimiento del Anexo Técnico” suscrito por el Representante Legal.
N/A N/A N/A N/A

Proceso de Selección CONVOCATORIA ABIERTA No. 56 de 2022

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

Equipo de trabajo (Anexo 16)

Licencia de funcionamiento 

vigente de la Asociación 

Internacional de Transporte 

Aereo (IATA) 

De acuerdo con las validaciones respectivas a los documentos presentados, el proponente NOVATOURS SAS., CUMPLE con las especificaciones técnicas requeridas.

Bogotá D.C., 28 de  octubre de 2022

Acreditación sobre el Certificado 

de Registro Nacional de Turismo 

Vigente (Certificado)

N/A

Prestar los servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para la Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación

$ 315.215.747 

Novaturs

CAPACIDAD TÉCNICA

900.889.896-2

CONDICIONES REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER TÉCNICO

La presente evaluación de carácter técnico se realizan de acuerdo a las condiciones establecidas en el documento ANÁLISIS PRELIMINAR CONDICIONES CONTRACTUALES

Anexo 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE



Objeto: 

Presupuesto SMMLV 315 

Nombre del proponente 

NIT

Ítem Descripción Contratante No. Contrato VALOR Folio 

SMLV 

AÑO FINALIZACIÓN DE 

CTTO

OBSERVACIONES CONCLUSIÓN CONCLUSIÓN CONSOLIDADA 

POSITIVA COMPAÑÍA DE 

SEGUROS
055 - 2019 $ 8.214.171.753 N/A 1864

Mediante subsane allegado al proceso, allega anexo N° 14,

relacionando la experiencia del contrato acreditado.
CUMPLE 

MINISTERIO DE SALUD Y 

PROTECCION SOCIAL
464 - 2015 $ 4.987.665.823 N/A 7741

1-Mediante subsane allegado al proceso, aporta certificación

del contrato, cumpliendo los requisitos solicitados.

2-Allega anexo N° 14, relacionando la experiencia del contrato

acreditado.

CUMPLE 

MINISTERIO DE EDUCACION 

NACIONAL
374 - 2014 $ 2.941.115.804 N/A 4775

1-Mediante subsane allegado al proceso, aporta certificación

del contrato, cumpliendo los requisitos solicitados.

2-Allega anexo N° 14, relacionando la experiencia del contrato

acreditado.

CUMPLE 

CANAL REGIONAL DE 

TELEVISION TEVEANDINA 

LTDA

496 - 2021 $ 259.774.028 N/A 286

1-Mediante subsane allegado al proceso, aporta certificación

del contrato, cumpliendo los requisitos solicitados.

2-Allega anexo N° 14, relacionando la experiencia del contrato

acreditado.

CUMPLE 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO DE LA 

FUNCION PUBLICA

108 - 2015 $ 158.500.000 N/A 246

1-Mediante subsane allegado al proceso, aporta certificación

del contrato, cumpliendo los requisitos solicitados.

2-Allega anexo N° 14, relacionando la experiencia del contrato

acreditado, sin embargo, esta no se encuentra suscrita.

NO CUMPLE  

14911 N/A NO CUMPLE  

En cumplimiento de lo establecido en el Decreto 1074 de 2015, el oferente deberá aportar con su propuesta, el certificado del Registro Nacional de

Turismo vigente. 

Si la propuesta es presentada por un Consorcio o Unión Temporal, todos los integrantes de la figura asociativa estarán obligados a acreditar el

requisito aquí establecido. 

N/A N/A N/A N/A N/A CUMPLE CUMPLE CUMPLE

El proponente deberá acreditar, a través de una certificación con una expedición de máximo un (1) mes contados a partir de la fecha de cierre del

proceso, su afiliación a la Asociación Colombiana de Agencia de Viajes y Turismo – ANATO, entidad que agremia a las agencias de viajes y turismo

en Colombia.

En caso de proponente plural (unión temporal o consorcio), cada uno de los integrantes debe presentar la respectiva certificación.

N/A N/A N/A N/A N/A

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

El proponente adjuntará certificación emitida por un GDS, con una fecha de expedición de máximo un (1) mes a partir de la fecha de cierre del

presente proceso, la misma deberá indicar su vigencia durante toda la ejecución del contrato. 

El proponente deberá disponer de por lo menos un GDS operativo y utilizarlo para el suministro de tiquetes aéreos durante la vigencia del contrato,

N/A N/A N/A N/A N/A CUMPLE CUMPLE CUMPLE

El proponente deberá garantizar que cuenta con el siguiente equipo de trabajo para la adecuada ejecución del contrato, con el fin de asegurar el

cumplimiento de las actividades conforme las necesidades de la Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación

1. Ejecutivo de cuenta.( Según especificaciones Análisis Preliminar numeral 6, Anexo 16).

2. Asesor de Viajes( Según especificaciones Análisis Preliminar  numeral 6 Anexo 17).

Los anexos 16 y 17 con los correspondientes soportes se presentarán previa a la suscripción del contrato por parte del adjudicatario del proceso. Así

mismo, el oferente deberá adjuntar “ANEXO 18 – COMPROMISO DE EQUIPO DE TRABAJO”, en el cual se garantiza que se cuenta con el recurso

humano solicitado.

N/A N/A N/A N/A N/A CUMPLE CUMPLE CUMPLE

El proponente debe presentar la licenca de funcionamiento vigente de la Asociación Internacional de Transporte Areo (IATA) al momento de cierre del 

presente proceso de selección , la cual deberá indicar su vigencia durante toda la ejecución del contrato. 
N/A N/A N/A N/A N/A CUMPLE - allega aclaración CUMPLE CUMPLE 

Yazmin Andrea Gómez Castro

Profesional -  Evaluador Técnico

Anexo 

Proceso de Selección CONVOCATORIA ABIERTA No. 56 de 2022

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ									

Prestar los servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e internacional para la Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación

$ 315.215.747 

PUBLICA SAS

800064773-1

CONDICIONES REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER TÉCNICO

La presente evaluación de carácter técnico se realizan de acuerdo a las condiciones establecidas en el documento ANÁLISIS PRELIMINAR CONDICIONES CONTRACTUALES

Acreditación sobre el 

Certificado de Registro 

Nacional de Turismo Vigente 

(Certificado)

CAPACIDAD TÉCNICA

EXPERIENCIA DEL 

PROPONENTE (ANEXO 14)

El proponente deberá diligenciar el “Anexo 14 – Experiencia Acreditada del Proponente”, certificando como mínimo dos (2) y máximo cinco (5)

contratos y/o convenios ejecutados, terminados y/o liquidados con entidades públicas y/o privadas, de objeto igual o similar al de la presente

convocatoria, antes de la fecha de cierre del presente proceso.

La sumatoria de la experiencia deberá ser igual o superior al valor del presupuesto del presente proceso de selección, expresado en salario mínimo

legal mensual, vigente a la fecha de terminación de este, conforme a la siguiente tabla:

Año ------- SMLMV

2022--------1000000

2021 ------- $908.526

2020 ------- $877.803

2019 ------- $828.116

2018 ------- $781.242

2017 ------- $737.717

Las certificaciones deberán ser expedidas por la dependencia o funcionario competente de cada una de las entidades públicas y/o privadas, con la

totalidad de la información que se relaciona a continuación:

a. Razón social de la empresa o entidad contratante

b. Nombre del CONTRATISTA

c. Objeto del contrato

d. Fecha de inicio y de terminación

e. Valor ejecutado

f. Lugar de ejecución

g. Descripción de las obligaciones relacionadas con el objeto del presente proceso de selección

h. Fecha, firma y cargo del funcionario que expide la certificación

i. Datos de contacto

No se tendrá en cuenta ningún soporte derivado de contratos y/o convenios a los que se les hayan impuesto sanciones.

Se aceptará como equivalente a la certificación de cumplimiento de los contratos y/o convenios ejecutados, copia del contrato, siempre que venga

acompañada con la respectiva acta de liquidación.

Cuando el proponente aporte certificaciones de contratos ejecutados en los cuales participó dentro de una unión temporal o consorcio, acreditará la

experiencia, en cuanto al valor, de acuerdo con su porcentaje de participación en el respectivo consorcio o unión temporal, presentando el contrato

ejecutado o en el documento de conformación de la forma asociativa.

En la verificación, las certificaciones en mención deberán reunir la totalidad de los requisi tos exigidos por el presente documento, no obstante, el

CONTRATANTE, podrá solicitar aclaraciones sobre los datos y en general la información suministrada.

No se aceptarán auto certificaciones ni certificaciones expedidas por él o por los otros miembros de consorcios o uniones temporales.

Para el caso de propuestas presentadas por consorcios o uniones temporales, la experiencia habilitante será la sumatoria de las experiencias de sus

integrantes. 

CUMPLE 

TOTAL DE EXPERIENCIA

Acreditación Cumplimiento 

Anexo Técnico (Anexo 15)

El proponente deberá manifestar que conoce y acepta las especificaciones técnicas contenidas en el ANEXO TÉCNICO, certificando su ofrecimiento

mediante el diligenciamiento del “Anexo 15 – Acreditación del cumplimiento del Anexo Técnico” suscrito por el Representante Legal.
N/A N/A N/A N/A N/A CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Profesional -  Evaluador Técnico Profesional -  Evaluador Técnico

Certificado de afiliación a la 

Asociación Colombiana de 

Agencias de Viaje y Turismo 

– ANATO (Certificado)

Certificación emitida por un 

GDS (Certificado)

Equipo de trabajo (Anexo 

16)

Licencia de funcionamiento 

vigente de la Asociación 

Internacional de Transporte 

Aereo (IATA) 

De acuerdo con las validaciones respectivas a los documentos presentados, el proponente PUBLICA SAS., CUMPLE con las especificaciones técnicas requeridas.

Bogotá D.C., 28 de octubre de 2022

Omar Orlando Maldonado Gómez Gloria Stella Carreño Pinto



No. PROPONENTE RESULTADO

1 NOVATOURS LTDA. CUMPLE TECNICAMENTE

2 PUBBLICA S.A.S. CUMPLE TECNICAMENTE

YAZMIN ANDREA GOMEZ CASTRO

Profesional - Evaluador Técnico

OMAR ORLANDO MALDONADO GOMEZ

Profesional - Evaluador Técnico

GLORIA STELLA CARREÑO PINTO

Profesional - Evaluador Técnico

CONSOLIDADO TECNICO EVALUACIÓN DEFINITVA CONVOCATORIA ABIERTA No. 056 DE 2022

“Prestar los servicios de agencia de viajes para el suministro de tiquetes aéreos con cobertura nacional e

internacional para la Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación”.



ITEM FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE
NOVATOURS 

LTDA.

PUBBLICA 

S.A.S.

PRECIO

1
Porcentaje (%) de descuento sobre tarifa neta 

nacional o internacional
250 166,66 83,33

2 Porcentaje (%) de asunción de penalidades 150 39 150

3 Beneficios por volúmenes en ventas 200 80 200

CALIDAD

4 Sistema Global de Distribución - GDS 200 200 200

5 Acreditación de contratos – rutas regionales 100 100 100

ESTIMULO A LA INDUSTRIA NACIONAL

6 Estimulo a la Industria Nacional 100 100 100

1000 685,66 833,33

28 de octubre de 2022

CONVOCATORIA 056 DE 2022

CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

TOTAL

Profesional - Evaluador Técnico

YAZMIN ANDREA GOMEZ CASTRO

OMAR ORLANDO MALDONADO GOMEZ

GLORIA STELLA CARREÑO PINTO

Profesional - Evaluador Técnico

Profesional - Evaluador Técnico


